ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Pablo Bregense

MOÇÃO DE APLAUSOS N°  .3 9 /2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos

termos do artigo 172 do Regimento Interno, vem a público manifestar MOÇÃO DE

APLAUSOS  Pedro Silva de Meio, Vereador do município de Plácido de Castro.

JUSTIFICATIVA

Pedro Silva de Meio, nascido em ii de novembro de 1973, na cidade de Plácido de

Castro, Acre, é filho de Luís Ribeiro de Meio, produtor rural, e Maria Eunice Silva de

Meio. Desde jovem demonstrou dedicação e espírito de trabalho, atuando inicialmente

como servente de pedreiro e, antes dos 16 anos, já como pedreiro profissional.

Atualmente é empresário no ramo de autopeças, bicicletas e motocicletas,

conciliando sua vida profissional com o compromisso familiar e comunitário. Casado

desde 1998 com Eva Vilma Ferreira de Moura, é pai de Pedro Silva Meio Júnior,

médico, e Paulo Henrique de Moura Meio, sendo reconhecido como homem íntegro,

dedicado à família e à comunidade.

A política faz parte da história de sua família, que já contou com três vereadores.

Hoje, Pedro Silva de Meio exerce seu mandato como vereador, filiado ao Partido

Liberal (PL), atuando com seriedade, responsabilidade e foco no bem comum, sendo um

exemplo de esforço, dedicação e compromisso com a coletividade.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO"
09 setem.ro  de 2025

Deputado P

regense

Rua Artindo Porto L 1, 41 - Centro
CEP69.908-040 - -  o Branco

Fone: (68) 3212-4000